
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 119 del 27-12-2021 
 

OGGETTO: “Opere di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico 
alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche di torbidità” 
D27I19000100001 - Affidamento servizi di ingegneria – Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione del Servizio 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto 
ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
DATO ATTO CHE in data 17/05/2016 è stato sottoscritto ufficialmente, tra il Presidente del 
Consiglio dei ministri ed il Presidente della Regione Abruzzo - il “Patto per la Regione Abruzzo” - 
ad attuazione del Masterplan per l’Abruzzo – Patto per il Sud;  

 
TENUTO CONTO CHE con DPCM del 17 aprile 2019 è stato adottato il primo stralcio del Piano 
nazionale degli interventi nel settore idrico – sezione «invasi», composto da n. 57 tra interventi e 
progettazioni, per un importo complessivo di euro 260.000.000,00; 
 
RILEVATO CHE  con l’allegato 2 al predetto DPCM del 17 aprile 2019 sono stati programmati n. 
27 tra interventi e/o progettazioni a valere sulle risorse di cui al citato articolo 1, comma 155, della 
legge n. 145 del 2018, per un importo complessivo di 60 milioni di euro e che con l’articolo 2, 
comma 1, del citato DPCM è stato anche previsto che “…Ai sensi dell’art. 1, comma 518, della 
legge n. 205 del 2017, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, tramite la Direzione generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, sottoscrive apposite convenzioni con i soggetti 
realizzatori degli interventi”; 
 
DATO ATTO CHE  fra le progettazioni programmate figura quella relativa all’intervento: “Opere di 
potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e 
Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche di torbidità” che prevede un contributo pari ad 
€ 1.200.000,00 per assicurare le prestazioni previste all’articolo 2, comma 1, al lordo dei ribassi 
d’asta, a valere sulle risorse previste dall’articolo 1, comma 155, della legge 145 del 2018; 
 
RICHIAMATA  la Convenzione n° 99 del 20-10-2020 tra il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti – Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – Direzione generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche e E.R.S.I. – Ente Regionale per il Servizio Idrico 
Integrato – ambito marsicano; 
 
RICHIAMATO  inoltre il Decreto n° 16 del 20-09-2021 del Presidente dell’ERSI mediante il quale è 
stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione relativo all’intervento “Opere di 
potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e 
Verrecchie e risoluzione delle attuali problematiche di torbidità”; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione a contrarre n° 85 del 20-09-2021 mediante la quale è stata 
indetta una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per le opere relative al progetto in parola, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



 

 

       

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016, approvando contestualmente i relativi atti di gara, dando atto che il RUP 
dell’intervento è il dott. Aurelio D’Amico, già nominato con apposito provvedimento dall’ex ATO di 
Avezzano; 
 
RILEVATO CHE  a seguito dei detti provvedimenti il bando di gara di che trattasi è stato spedito alla 
GUCE in data 20-09-2021, data di decorrenza dei termini per le offerte degli operatori economici, ed 
è stato pubblicato sulla GURI in data 27-09-2021 (G.U. V serie speciale – contratti pubblici n° 112), sui 
quotidiani nazionali in data 30-09-2021, locali in data 27-09-2021 (La Notizia ed. nazionale, il Giornale 
ed. nazionale, Milano Finanza ed. locale, Il Giornale – ribattuta centro Sud), con termine di scadenza per 
la presentazione delle candidature fissato alla data del 22 ottobre 2021 - ore 12:00; 
 
RICHIAMATA  la determina dirigenziale n° 107 del 11-11-2021 con la quale si è proceduto alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice ex art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016, nel rispetto 
delle sopravvenute disposizioni normative che consentono – fino alla data del 31-12-2021 – la facoltà 
di scegliere i commissari secondo regole di competenza e trasparenza; 
 
DATO ATTO CHE  la procedura di gara in oggetto è stata gestita tramite il sistema di acquisti 
telematici TUTTO GARE ai sensi dell’art. 52 del vigente D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature il 
sistema informatico TUTTO GARE ha registrato complessivamente 5 (cinque) offerte di altrettanti 
operatori economici, tutti partecipanti alla procedura: 

1) C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati Srl 
2) HMR Ambiente SrL 
3) 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata SpA 
4) Technital SpA 
5) SIPEC SrL 

 
TENUTO CONTO CHE la Commissione di gara si è riunita nella prima seduta pubblica in data 29-
11-2021 alle ore 17:18 per l’apertura delle buste “B” e per la verifica della documentazione prodotta 
da ciascun partecipante e, a seguire, alle ore 18:00, in seduta riservata, per l’esame della 
documentazione tecnica; 
 
RILEVATO CHE  la Commissione si è successivamente riunita nelle date del 04-12-2021 e 06-12-
2021 in altrettante sedute riservate per la valutazione dei criteri A, B e C delle offerte tecniche, 
attribuendo i relativi punteggi totali per ciascun concorrente da parte di ciascun commissario e 
riportando le dette valutazioni nel verbale n° 4 del 06 dicembre 2021; 
 
CONSIDERATO CHE la Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica in data 09-12-2021 per 
l’apertura delle buste C contenenti le offerte economiche e temporali degli O.E. dando 
preliminarmente lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e della conseguente graduatoria 
parziale di cui al citato verbale n° 4 del 06-12-2021 e successivamente, dopo la detta ultima seduta 
pubblica, si è riunita nuovamente in data 20-12-2021, attribuendo i punteggi totali, comprensivi 
anche degli elementi di cui alla busta C; 
 
TENUTO CONTO CHE a seguito della apertura della busta C – Offerta economica e temporale – e 
della lettura dei ribassi offerti da ciascun concorrente, il Presidente della Commissione ha dato 
lettura dei punteggi totali e della graduatoria finale, allegata al verbale di seduta pubblica n° 3 del 
09-12-2021, dalla quale risulta che l’O.E. primo classificato è C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati 
SrL e che l’O.E. secondo classificato è HMR AMBIENTE SrL, le cui offerte risultano entrambe 
anomale ai sensi dell’art. 97 – comma 3 – del D.Lgs 50/2016; 



 

 

       

 
EVIDENZIATO CHE l’art. 21 del disciplinare di gara prevede la inversione della valutazione delle 
offerte e che pertanto il Presidente della Commissione, al termine della prima riunione pubblica del 
29-11-2021, nel dichiararne la chiusura, ha rappresentato doversi procedere – in una successiva e 
diversa seduta pubblica – all’esame della documentazione amministrativa dell’O.E. primo 
classificato e del restante 10% dei concorrenti ammessi secondo l’ordine della graduatoria 
provvisoria e quindi, nel caso in esame, dei soli O.E. primo classificato e secondo classificato; 
 
PRESO ATTO CHE nella seduta pubblica n° 3 del 09-12-2021 si è proceduto alla verifica della 
documentazione amministrativa – BUSTA A – degli O.E. primo e secondo classificato, dal cui esito 
entrambi sono risultati idonei; 
 
RILEVATO CHE  il RUP, in esito alle risultanze della detta seduta pubblica del 09-12-2021, ha 
proceduto, sempre tramite l’ausilio del sistema informatico TUTTO GARE che ha generato i 
protocolli 2697197 e 2697205 del 13-12-2021, rispettivamente per il primo e per il secondo 
classificato, alla richiesta ai detti primi due operatori economici della graduatoria di gara dei 
giustificativi di cui all’art. 97 – comma 5 del vigente D.Lgs 50/2016, assegnando il termine di 10 giorni 
per presentare la documentazione; 
 
DATO ATTO CHE  il giustificativo dell’offerta anomala da parte dell’aggiudicatario proposto dalla 
Commissione di gara, C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati SrL, si è rivelato esauriente e 
coerente con quanto espressamente richiesto dal citato art. 97 del codice dei contratti e che 
consente quindi di ritenere l’offerta adeguata e congrua rispetto al servizio da realizzare;     
 
RITENUTO dover procedere alla approvazione del verbale di gara n° 5 del 20-12-2021 sopra 
richiamato e della relativa graduatoria, da cui risulta la proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E. 
C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati SrL per un importo netto del servizio pari ad € 576.252,61 
a fronte di un ribasso offerto in sede di gara del 28,49%; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il DPR 207/10 e ss.mm.ii. come vigente 
- il D.Lgs 267/00 nel testo in vigore 
- le linee guida ANAC n° 1 del 14-09-2016 avente ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti alla architettura e alla Ingegneria” 
 
acclarata la propria competenza 

DETERMINA 
 

1) approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2) approvare i seguenti verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice: verbale seduta 
pubblica n° 1 del 29-11-2021, verbale seduta pubblica n° 2 del 09-12-2021, verbale seduta 
pubblica n° 3 del 09-12-2021, verbali sedute riservate n° 1 del 29-11-2021, n° 2 del 04-122021, 
n° 3 del 04-12-2021, n° 4 del 06-12-2021, verbale n° 5 del 20-12-2021 con graduatoria finale degli 
O.E. e proposta di aggiudicazione; 

 
3) approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura di gara in parola, per l’affidamento 

dei servizi di progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, giusto verbale n° 5 del 20-12-2021 della Commissione di gara, a favore 
dell’operatore economico così costituito:  
- C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati SrL, capogruppo mandataria 



 

 

       

- Studio ingegneria Isola Boasso & Associati SrL - mandante 
- Ai Engineering SrL - mandante 
- Ai Studio – Associazione Professionale - mandante 
- DHI SrL a socio unico - mandante 
- Dott. Geologo Domenico Pellicciotta - mandante 
- Dott.ssa Archeologo Martina Pantaleo - mandante 
per un importo complessivo del servizio pari ad € 576.252,61 a fronte di un ribasso offerto in 
sede di gara del 28,49% e per tempi di esecuzione pari a: 
- Progetto di fattibilità giorni 36 
- Progetto definitivo giorni 72 
- Progetto esecutivo giorni 48 
a fronte del ribasso offerto sui tempi di esecuzione dei suddetti servizi pari al 20%; 

 
4) Dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche del possesso dei prescritti requisiti, giusto art. 32 del vigente D.Lgs 50/2016; 
 
5) Stabilire che la presente aggiudicazione sia comunicata a tutti gli O.E. partecipanti alla procedura 

secondo quanto prescritto dall’art. 76 – comma 5 – lett. a) del vigente D.Lgs 50/2016 nonché che 
l’esito di appalto aggiudicato sia pubblicato ai sensi della vigente normativa, come avvenuto per 
l’avviso di gara, sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

 
6) Delegare ai competenti uffici dell’ERSI la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme 

di legge; 
 

7) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR L’Aquila entro il termine di trenta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 
8) Impegnare la somma derivante dalla approvazione del presente atto - preliminarmente stimata 

in complessivi € 1.200.000,00 - sul capitolo 3106.39 del bilancio dell’ERSI 2020. 
 
 
 

 
                                             IL DIRIGENTE SERVIZIO PIANIFICAZIONE ERSI 

 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 
 
 

_______________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/12/2021 al 11/01/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 119/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


